RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 04, DE 28 DE JANEIRO DE 2002

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.017698/01-0;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em reunião realizada no dia 28 de janeiro de 2002,

R  E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico de 2001/2,  para o Campus de Rondonópolis.

Agosto 2001 – 18 dias letivos

01 a 21
Período de Aulas

Dezembro 2001

11 a 22
Replanejamento das atividades do 2º período letivo de 2001

24 a 31
Recesso Acadêmico

Janeiro 2002 – 22 dias letivos

01
Feriado – confraternização universal

07
Reinicio atividades do 2º período letivo 2001/2

14 a 25
Período para Renovação e Novas inscrições para Bolsa Atividade, Moradia Estudantil, Alimentação e Monitoria

Fevereiro 2002 – 21 dias letivos

11 e 12
Feriado – Carnaval

13
Feriado – Cinzas

19 e 20
Seminário de Reconstrução Curricular

24 a 26
Realização do processo seletivo 2002 (Vestibular Unificado)

Março  2002 – 24 dias letivos

22
Último prazo para cadastramento dos graduandos que participarão do Provão

27 e 28
Período reservado para requerimento de transferência externa, matrícula de graduado, rematrícula e aluno especial (só serão aceitos requerimentos para cursos que tiverem vagas divulgadas pela CAE)

29
Feriado Religioso

Abril  2002 – 15 dias letivos

02
Último prazo para divulgação do resultado do vestibular 2002

11 e 12
Matrícula de Calouros

17
Encerramento do Ano Letivo 2001/2

18 a 24
Período reservado à realização de provas finais

Maio  2002

01
Feriado – Dia do Trabalho

02 a 08
Exame de 2ª época

09
Feriado – Ascensão do Senhor

10
Último prazo para entrega das notas na Seção de Registro Escolar/CUR

10
Último prazo para registro de projetos de extensão com solicitação de bolsas (profissionais e extensão)

13
Início das férias docentes

17
Colação de Grau

Junho  2002 – 10 dias letivos

10 e 11
Matrícula seriado anual

13 a 18
Planejamento das atividades acadêmicas para o 1º semestre de 2002/1

19
Início do 1º período letivo de 2002/1

24 a  28
Ajuste de matrícula e matrícula para os selecionados em processos de transferência externa e de graduados e de rematrícula

Artigo 2º.  Esta Resolução conta seus efeitos a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA,  em Cuiabá, 28 de janeiro   de 2002.

José Eduardo Aguilar Siqueira do Nascimento

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSEPE